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Έρευνα: Πώς η πανδημία 
επηρέασε την ψυχική υγεία 
των νέων της Κύπρου σελ. 4

Moderna: Έρχεται το 
«παν-εμβόλιο» για γρίπη 
και κορωνοϊό σελ. 6

Ελλείψεις στα 
self tests - Τι απαντά 
το Υπ. Υγείας σελ. 3

Μετωπική σύγκρουση 
για το ΓεΣΥ
Προειδοποιήσεις ΥΠΟΙΚ για κατάρρευση

Για κατάρρευση του ΓΕΣΥ έκανε λόγο  
ο Υπουργός Οικονομικών Κωνστα-
ντίνος Πετρίδης, στην χθεσινή συνε-
δρία της κοινοβουλευτικής Επιτροπής 
Ελέγχου αφήνοντας αιχμές για κακο-
διαχείριση του συστήματος, από τον 
οργανισμό ασφάλισης υγείας. 
Ο κ. Πετρίδης ανέφερε ότι «αυτοί 
που πολεμούν το ΓεΣΥ είναι αυτοί 
που αρνούνται να εφαρμόσουν τη 
νομοθεσία και οδηγούν τη μεγά-
λη αυτή κατάκτηση σε κατάρρευ-
ση». Πρόσθεσε ότι στην μελέτη της 
Mercer «το ΓεΣΥ θα έπρεπε να στοι-
χίζει €1.200 ανά πολίτη και €2.300 
ανά εργαζόμενο. Σύμφωνα με τις 
δαπάνες για το 2022, θα στοιχίζει  
€1.670 ανά πολίτη και €3.222 ανά 
εργαζόμενο». Από την πλευρά του ο 

Γενικός Ελεγκτής, Οδυσσέας Μιχαη-
λίδης, αναφέρθηκε μεταξύ άλλων, σε 
παρατυπίες που εντοπίστηκαν από 
την υπηρεσία του και έκανε λόγο για 
«αδιαφανείς συμβάσεις» του ΟΑΥ 
με ιδιωτικά νοσηλευτήρια. Παρέθε-
σε επίσης παραδείγματα ιατρών, για 
τα οποία θα πρέπει να γίνει έλεγχος, 
τονίζοντας ότι 20% των προσωπικών 
γιατρών έχει εισοδήματα πέραν των 
€200.000. Ανακοίνωσε μάλιστα ότι 
θα αποστείλει τα ευρήματα της υπη-
ρεσίας στην Αστυνομία. Ο Πρόεδρος 
του ΟΑΥ Θωμάς Αντωνίου, απέρριψε 
τις κατηγορίες και σημείωσε ότι την 
ερχόμενη Τρίτη θα έχει συνάντηση με 
τον Υπουργό Υγείας και τον Υπουργό 
Οικονομικών  και θα προσπαθήσουν 
να βρουν λύσεις. 

ΕΛΛΕΊΨΕΙΣ ΦΑΡΜΆΚΩΝ
Έχουν πλήξει πολλές χώρες          
της Ευρώπης

Ο αριθμός των καταγγελιών από πολίτες 
που ισχυρίζονται ότι συχνά δεν μπορού-
σαν να προμηθευτούν τα απαραίτητα 
φάρμακα ή έπρεπε να αναζητήσουν 
άλλες επιλογές έχει επίσης αυξηθεί, δή-
λωσε ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Προ-
στασίας των Καταναλωτών BEUC και 
κάλεσε την Ε.Ε. να εξετάσει αυτήν την 
ανησυχητική διάσταση.
Έρευνες που πραγματοποιήθηκαν το 
2019-2020 σε πέντε ευρωπαϊκές χώρες 
δείχνουν ότι οι καταναλωτές αντιμετωπί-
ζουν σοβαρές δυσκολίες στην απόκτηση 
ορισμένων φαρμάκων που χρειάζονται. 
Οι ελλείψεις συχνά αφορούν φάρμακα 
που χρησιμοποιούνται για τη θεραπεία 
σοβαρών παθήσεων, όπως καρδιαγγεια-
κά προβλήματα, και σχεδόν ένας στους 
τρεις ανθρώπους που αντιμετώπισαν 
έλλειψη φαρμάκων είχαν υποστεί επι-
πλοκές στην υγεία τους. 
Οι αγοραστές τις περισσότερες φορές 
περίμεναν να κυκλοφορήσει το φάρμακο 
στην αγορά, ενώ το ένα τρίτο δεχόταν 
υποκατάστατα για συνταγογραφούμενα 
φάρμακα.
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www.wellnessawards.cy

ΥΠΟΒΟΛΉ ΥΠΟΨΉΦΙΟΤΉΤΩΝ

04•03•22

Υποψηφιότητες: Αντρέας Καλαπαλίκης, T: +357 96895811 E: antreask@boussias.cy 
Χορηγίες: Γιώργος Λοΐζου, Τ: +357 99103323, Ε: georgel@boussias.cy
Περιεχόμενο: Άννα Χριστοφορίδου, Ε: annac@boussias.cy

presents

Τα Cyprus Wellness Awards εστιάζουν στην ανάδειξη και επιβράβευση 
πρωτοβουλιών και αναβαθμίσεων σε υπηρεσίες, προϊόντα και θεραπείες 
στο χώρο του wellness.Υποψηφιότητες υποβάλλονται από εταιρείες που 
έχουν να παρουσιάσουν καινοτόμες πρακτικές σε υπηρεσίες ή προϊόντα 
στον χώρο της Υγιεινής Διατροφής, της Αισθητικής, της Θαλασσοθεραπείας, 
της Δερματολογίας, της Πλαστικής Χειρουργικής, της Αποκατάστασης 
Μαλλιών, της Κοσμητικής Οδοντιατρικής, του Fitness, του Healthy Lifestyle 

και ευρύτερα του Wellness.

Βασικές Ενότητες:
1. Healthy Food 2. Aesthetic & Wellness Center
3. Medical Beauty 4. Fitness 5. Healthy Lifestyle

Η ανεξάρτητη κριτική επιτροπή αποτελείται από έμπειρους 
Ακαδημαϊκούς, Θεσμικούς Παράγοντες, και ειδήμονες από τον 

ευρύτερο χώρο της υγείας και του wellness. 

Innovation in Businesses, Products  
& Treatments for Better Living

Χορηγός Τεχνολογίας Οπτικοακουστική 
Υποστήριξη

Με την στήριξη τουΧορηγοί

http://WELLNESSAWARDS.CY
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ΟΙ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΟΊ ΤΩΝ 
SHRINERS HOSPITALS 
ΣΤΗΝ ΚΎΠΡΟ
Μέχρι σήμερα έχουν εξεταστεί 
πάνω από 16.000 παιδιά

Την εξέταση σοβαρών ορθοπεδικών πε-
ριστατικών παιδιών αναλαμβάνει η ομάδα 
ορθοπεδικών γιατρών του διεθνούς φή-
μης Νοσοκομείου Shriners του Springfield 
της Μασαχουσέτης, προσφέροντας εξει-
δικευμένες υπηρεσίες και υψηλού επιπέ-
δου φροντίδα. Αυτό εξάλλου ήταν και το 
όραμα του μεγάλου ευεργέτη Γιώργου 
Παρασκευαΐδη όταν τέσσερις δεκαετίες 
πριν, αποφάσιζε να προσφέρει την κα-
λύτερη ιατρική φροντίδα που υπάρχει 
διεθνώς στον τομέα της ορθοπεδικής 
ιατρικής, στα παιδιά της Κύπρου.
Οι ορθοπεδικοί γιατροί του Νοσοκομείου 
Shriners, που χάρισαν μέχρι σήμερα χιλιά-
δες χαμόγελα ελπίδας στα παιδιά και τις 
οικογένειές τους, επισκέπτονται το νησί 
μας κάθε χρονιά από το 1981, με την πρω-
τοβουλία και την στήριξη του Ιδρύματος 
«Γιώργου και Θέλμας Παρασκευαΐδη». 
Κατά τη διάρκεια των τεσσάρων ημερών 
της παραμονής τους στο νησί, εξετάζουν 
300 έως 400 παιδιά κάτω των 18 ετών, 
με σοβαρά ορθοπεδικά προβλήματα και 
παθήσεις των άκρων και της σπονδυλικής 
στήλης. Το πρόγραμμά τους περιλαμβά-
νει εξετάσεις νέων ασθενών αλλά και 
παρακολούθηση επαναλαμβανόμενων 
περιστατικών. Τα παιδιά που χρειάζονται 
εξειδικευμένη θεραπεία, παραπέμπονται 
από το Ίδρυμα «Γιώργου και Θέλμας Πα-
ρασκευαΐδη» στα νοσοκομεία Shriners 
στην Αμερική, για επεμβάσεις και απο-
θεραπεία. Μέχρι σήμερα, οι γιατροί των 
Shriners έχουν εξετάσει περισσότερα από 
16.000 παιδιά και έχουν αποσταλεί στην 
Αμερική περισσότερα από 3.800 παιδιά 
για περαιτέρω εξετάσεις, χειρουργικές 
επεμβάσεις και νοσηλεία.

Στις φαρμακαποθήκες πάνω 
από 3 εκ. self tests 
Ελλείψεις βλέπουν οι φαρμακοποιοί 

Σημαντικές ελλείψεις βλέπουν οι 
φαρμακοποιοί στη διάθεση self – test, 
γεγονός το οποίο ωστόσο δεν κατα-
νοεί το Υπουργείο Υγείας. Σύμφωνα 
με τα όσα ανέφερε στο Health η Πρό-
εδρος του Παγκύπριου Φαρμακευτι-
κού Συλλόγου, Ελένη Πιέρα Ισσέγιεκ 
τα self - test έχουν ήδη εξαντληθεί σε 
ορισμένα φαρμακεία, ενώ σε άλλα 
έχουν μείνει ελάχιστα. Σημείωσε 
μάλιστα πως οι φαρμακοποιοί μετά 
δυσκολίας εντοπίζουν σκευάσματα 
self – test από τους προμηθευτές. 
Το πιο πάνω γεγονός, ωστόσο δεν 
συμμερίζεται το Υπουργείο Υγείας, 
με την Συντονίστρια του Προγράμ-

ματος Πληθυσμιακού Ελέγχου του 
Υπουργείου, Καρολίνα Στυλιανού 
να επισημαίνει πως στις φαρμακα-
ποθήκες βρίσκονται όλες οι ποσό-
τητες self-test που παραγγέλθηκαν. 
«Υπάρχουν τρία εκατομμύρια εκατό 
χιλιάδες τέστς που αφορούν πέντε 
τέστς για όλους τους εμβολιασμέ-
νους που είναι περίπου 650.000 
άτομα». Από εκεί και πέρα, πρόσθε-
σε, το Υπουργείο ενημέρωσε τους 
φαρμακοποιούς για την διάθεση των 
εν λόγω σκευασμάτων, προκειμένου 
να κάνουν τις σχετικές παραγγελίες, 
κάτι το οποίο δεν έχουν πράξει μέχρι 
στιγμής. 
Ερωτηθείς σχετικά με το ενδεχόμε-
νο επιβολής πλαφόν στα self – test 
για ανεμβολίαστους η κ. Στυλιανού 
σημείωσε πως δεν υπάρχει τέτοιο 
ενδεχόμενο αφού δεν πρόκειται για 
προϊόν πρώτης ανάγκης ή υποχρεω-
τικής αγοράς – όπως η χρήση μάσκας 
ή το rapid test για την απόκτηση safe 
pass – αλλά κάτι προαιρετικό.

EXXONMOBIL/ΕSSO: ΕΙΣΦΟΡΆ ΣΤΟΝ ΣΎΝΔΕΣΜΟ 
ΓΙΑ ΤΗ ΝΌΣΟ ΤΟΥ HUNTINGTON

Χρηματική εισφορά €1.250 προσέφερε η 
ExxonMobil/Εsso Κύπρου στον Κυπριακό 
Σύνδεσμο για τη Νόσο του Huntington. Η ει-
σφορά εμπίπτει στα πλαίσια του Βραβείου 
Ασφαλείας Πρατηριούχων και Συνεργατών 
που καθιέρωσε η εταιρεία τα τελευταία 18 
χρόνια. Βάσει του θεσμού αυτού, πρατηριού-
χοι και συνεργάτες της εταιρείας προτείνουν 

φιλανθρωπικά ιδρύματα που επιτελούν κοινωφελές έργο και τα οποία επω-
φελούνται των ποσών που εισφέρει η Εταιρεία, εφόσον οι ίδιοι εργάζονται 
σε πλαίσια ασφάλειας. H Νόσος του Huntington ή Χορεία του Huntington 
(Huntington’ s Disease – HD) είναι ένα σπάνιο νευροεκφυλιστικό κληρονομικό 
νόσημα το οποίο επηρεάζει σταδιακά τη φυσική, γνωστική και συναισθηματική 
κατάσταση του ατόμου που νοσεί. Σκοπός του Συνδέσμου είναι να προσφέρει 
υπεύθυνα ενημέρωση και στήριξη σε όλους όσοι επηρεάζονται από τη Νόσο 
(πάσχοντες, ασυμπτωματικοί φορείς, φροντιστές, οικογένειες, επαγγελματίες 
υγείας και κοινωνικών υπηρεσιών).
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ΟΝΕΚ: Έρευνα για τη ψυχική υγεία των νέων
Ένας στους πέντε νέους αναφέρει σοβαρής μορφής άγχους

Ένας στους πέντε νέους παρουσιάζει σοβαρής μορφής άγ-
χους, σύμφωνα με όσα κατέδειξε έρευνα που πραγματοποι-
ήθηκε για λογαριασμό του Οργανισμού Νεολαίας Κύπρου. 
Όπως διαφάνηκε η πανδημία επηρέασε σημαντικά την ψυ-
χική υγεία των νέων με τα συναισθήματα άγχους, θλίψης 
και αβεβαιότητας να κυριαρχούν στην ψυχοσυναισθηματική 
τους κατάσταση.
Στόχος της έρευνας ήταν η διερεύνηση της συναισθηματικής 
κατάστασης των νέων της Κύπρου. Αποσκοπούσε επίσης 
στη διερεύνηση του βαθμού γνώσης και ικανοποίησης της 
νεολαίας από τις υφιστάμενες δομές/υπηρεσίες στήριξης του 
Κράτους, στις επιπτώσεις της πανδημίας και τον εντοπισμό 

των αναγκών των νέων για την καλύτερη στήριξή τους σε 
θέματα ψυχικής υγείας. 
Ιδιαίτερα σημαντικό είναι το γεγονός ότι η πλειοψηφία των 
νέων παρουσιάζει υψηλό βαθμό σε όλες τις παραμέτρους 
αξιολόγησης της ψυχικής ανθεκτικότητας. Σύμφωνα με τα 
αποτελέσματα της πιο πάνω έρευνας, ένα σημαντικό πο-
σοστό ύψους 65% των νέων δήλωσε πως υπάρχουν μέρες 
που νοιώθει ότι χρειάζεται στήριξη. Ενώ το 57% των νέων 
αισθάνθηκε την ανάγκη να επισκεφθεί κάποιον επαγγελματία 
ψυχικής υγείας, από το ποσοστό αυτό, το 65% αναφέρεται 
σε γυναίκες και το 43% σε άνδρες. Μάλιστα το 44% των 
ερωτηθέντων θεωρεί αρκετά ικανοποιητικές τις υπηρεσίες 
υγείας που παρέχονται στην Κύπρο.
Η έρευνα διενεργήθηκε από τον Οργανισμό IMR/Πανεπιστή-
μιο Λευκωσίας, για λογαριασμό του ΟΝΕΚ, με δείγμα 500 
νέων ηλικίας 18 - 35%. Η διαδικασία συλλογής των δεδομένων 
πραγματοποιήθηκε κατά τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο 
του 2021, με παγκύπρια κάλυψη, τόσο σε αστικές, όσο και 
σε αγροτικές περιοχές. 
Η επιλογή του δείγματος πραγματοποιήθηκε με την τεχνική 
της τυχαίας δειγματοληψίας και η συλλογή των δεδομένων 
πραγματοποιήθηκε μέσω προσωπικών συνεντεύξεων, με 
τη χρήση δομημένου ερωτηματολογίου. Μπορείτε να δείτε 
όλα τα αποτελέσματα της έρευνας στη σελίδα του Τομέα 
Πολιτικής.

Υπό την Αιγίδα 

www.healthcareconference.cy

To παρουσιάζει

The Future
of Healthcare
in Cyprus

Mε την στήριξη του Οπτικοακουστική 
Υποστήριξη

Χορηγός Τεχνολογίας Διοργανωτής

https://youthpolicy.onek.org.cy/wp-content/uploads/IMR-UNIC_%CE%A0%CE%B1%CF%81%CE%BF%CF%85%CF%83%CE%AF%CE%B1%CF%83%CE%B7-%CE%91%CF%80%CE%BF%CF%84%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%83%CE%BC%CE%AC%CF%84%CF%89%CE%BD-%CE%88%CF%81%CE%B5%CF%85%CE%BD%CE%B1%CF%82-%CE%BC%CE%B5-%CE%B8%CE%AD%CE%BC%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%A8%CF%85%CF%87%CE%B9%CE%BA%CE%AE-%CE%A5%CE%B3%CE%B5%CE%AF%CE%B1-%CF%84%CF%89%CE%BD-%CE%9D%CE%AD%CF%89%CE%BD_revised-1.pdf
http://www.healthcareconference.cy
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Δρ Ανδρούλλα 
Ελευθερίου
Ιολόγος BSC, 
MSc, PhD
Εκτελεστική 
Διευθύντρια 
Διεθνούς 
Ομοσπονδίας 
Θαλασσαιμίας 
(ΔΟΘ)

Ποιοτική διασφάλιση υπηρεσιών υγείας: 
Το μεγάλο και άκρως επείγον στοίχημα που πρέπει 
να κερδίσουμε

Η ποιότητα αποτελεί μια ανθρώπι-
νη αναζήτηση από αρχαιοτάτων 
χρόνων και είναι συνώνυμη με την 

αρετή, τη συνεχή βελτίωση και το «αιέν 
αριστεύειν». Και ενώ αποτελεί βασικό δι-
καίωμα και προσδοκία των πολιτών, προ-
κειμένου να λάβουν υπηρεσίες που αφο-
ρούν το θεμελιώδες κοινωνικό αγαθό της 
υγείας, εξού και ολοένα και περισσότεροι 
υγειονομικοί οργανισμοί και συστήματα 
υγείας ανά το παγκόσμιο στρέφονται 
στην εφαρμογή διαδικασιών ποιοτικής 
διασφάλισης και ελέγχου στην υγειονομι-
κή φροντίδα, το νεοσυσταθέν ΓεΣΥ στη 
χώρα μας μοιάζει να ανθίσταται σθεναρά 
απέναντι σε αυτήν την προοπτική.
Είναι ηλίου φαεινότερον, και το επισημαί-
νουν πολλοί σκεπτόμενοι συμπολίτες μας, 
ότι η ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσι-
ών υγείας στην Κύπρο πάσχει, και πάσχει 
σοβαρά. Στον απόηχο της έκθεσης της 
Ελεγκτικής Υπηρεσίας και των αποκαλύ-
ψεων για εξόφθαλμες περιπτώσεις κακο-
διαχείρισης και κατασπατάλησης δημόσιου 
χρήματος από τον ΟΑΥ, η επικαιρότητα 
φέρνει διαρκώς στην επιφάνεια σοβαρά 
ζητήματα στην Υγεία που καταδεικνύουν 
με τον πλέον γλαφυρό τρόπο πόσο υστε-
ρούμε στην παροχή ποιοτικής περίθαλψης 
στους ασθενείς.
Είναι θλιβερή η αναβολή χειρουργεί-
ων που αφορούν ψυχρά περιστατικά, η 
οποία και είναι σε ισχύ από τις αρχές του 
περασμένου Δεκεμβρίου, ή η ακύρωση 
προγραμματισμένων ραντεβού χρόνιων 
πασχόντων που δεν έχουν τακτική πρό-

σβαση, όπως θα έπρεπε, σε απαραίτητες 
για τον έλεγχο της πάθησής τους υπηρε-
σίες υγείας. Μεγάλο προβληματισμό γεν-
νούν και τα φαινόμενα υποστελέχωσης ή 
ανεπαρκούς στελέχωσης με ανειδίκευτο 
ιατρικό προσωπικό των ΤΑΕΠ, δηλαδή πιο 
νευραλγικών τμημάτων για την παροχή 
άμεσης ιατρικής βοήθειας στους πολίτες, 
με πιο πρόσφατο παράδειγμα εκείνο του 
Γενικού Νοσοκομείου Λάρνακας.
Όλα τα παραπάνω, και πολλά ακόμη, 
έχουν ως αποτέλεσμα την αύξηση των πα-
ραπόνων, τη δυσαρέσκεια των ασθενών, 
και επιπλέον, τη δυσφήμηση, την έλλειψη 
εμπιστοσύνης, αλλά και το αυξημένο κό-
στος για τους παροχείς υγείας. Στον ύψι-
στης σημασίας τομέα της Υγείας, η σωστή, 
αποτελεσματική και αποδοτική διαχείριση 
και οργάνωση, δεν είναι πολυτέλεια αλλά 
αναγκαιότητα.
Απουσιάζουν ηχηρά από το σύστημα 
Υγείας της Κύπρου σημαντικά χαρακτη-
ριστικά, όπως π.χ. ο κλινικός έλεγχος 
(clinical audit), τα κλινικά πρωτόκολλα 
και οι κατευθυντήριες οδηγίες όλων 
των υπηρεσιών υγείας, εντός και εκτός 
ΓεΣΥ. Η ποιοτική πιστοποίηση και έλεγ-
χος όλων των υπηρεσιών υγείας και η 
αναβάθμιση των κλινικών πρωτοκόλλων, 
συμπεριλαμβανομένων τόσο των κρα-
τικών όσο και των ιδιωτικών παρόχων 
υγείας, αποσκοπούν στη διασφάλιση 
ότι οι ασθενείς λαμβάνουν τις απαραί-
τητες και καταλληλότερες ιατρικές πα-
ρεμβάσεις προκειμένου να επιτευχθεί 
το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα, με 

τη βέλτιστη δυνατή αξιοποίηση πόρων 
και ανθρώπινου δυναμικού, στη μείωση 
του κινδύνου αρνητικής έκβασης των 
παρεμβάσεων ή των σχεδίων θεραπείας 
και, φυσικά, στην ικανοποίηση των ίδιων 
των ασθενών από την πορεία φροντίδας 
της υγείας τους.
Η Διεθνής Ομοσπονδία Θαλασσαιμίας 
κατέθεσε εμπεριστατωμένη 150-σέλι-
δη μελέτη και συζήτησε το θέμα εκτε-
νώς στη Βουλή των Αντιπροσώπων το 
2020. Τον Νοέμβριο του ίδιου έτους 
εγκρίθηκε, μεταξύ άλλων, από τον τέως 
Υπουργό Υγείας η δημιουργία ενός ανε-
ξάρτητου Εθνικού Ινστιτούτου Κλινικής 
Αριστείας, που θα είναι επιφορτισμένο 
με τη μέριμνα αυτών των ζητημάτων 
στη βάση διεθνών και ευρωπαϊκών προ-
τύπων και για το οποίο εξασφαλίστηκε 
και χρηματοδότηση. Ωστόσο, έκτοτε η 
κατάσταση παραμένει στάσιμη. Η ποιο-
τική διαπίστευση των υπηρεσιών υγείας 
θα βοηθήσει στην κάλυψη όλων των κε-
νών που παρατηρούνται σήμερα, απαμ-
βλύνοντας σε σημαντικό βαθμό αρκετά 
από τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
οι ασθενείς και ενισχύοντας την αποδο-
τικότητα του ΓεΣΥ.
Ο δρόμος προς την ποιοτική διαπίστευση 
των υπηρεσιών υγείας στην ιδανικότερή 
της μορφή, είναι αναμφίβολα μακρύς. Τα 
εργαλεία όμως υπάρχουν και μπορούν 
να χρησιμοποιηθούν για να βοηθήσουν. 
Ας τα χρησιμοποιήσουμε λοιπόν και ας 
δώσουμε επιτέλους το έναυσμα σε αυ-
τήν την προσπάθεια, χωρίς περαιτέρω 
καθυστέρηση.

,
,
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Moderna: Έρχεται 
το «παν-εμβόλιο» 
Θα «σκοτώνει» γρίπη και κορωνοϊό 

Σε ενάμιση χρόνο θα είναι εφικτή η 
χορήγηση διπλού εμβολίου, που θα 
αντιμετωπίζει τόσο τον κορωνοϊό όσο 
και τη γρίπη, ανακοίνωσε ο εκτελε-
στικός διευθυντής της φαρμακοβιο-

μηχανίας Moderna, Στεφάν Μπανσέλ. 
Παράλληλα, εκτίμησε ότι σε έξι μήνες 
θα είναι έτοιμο και το ανανεωμένο εμ-
βόλιο Covid-19 που θα προστατεύει 
και από την Όμικρον. Όπως σημείωσε 
ο Γάλλος επιχειρηματίας και μάνατζερ 
τόνισε ότι το διπλό αυτό εμβόλιο ανα-
μένεται να είναι έτοιμο ως τον Αύγου-
στο του 2023 και η τιμή του θα είναι 
αντίστοιχη του υπάρχοντος εμβολίου 
της γρίπης, άρα εφικτό να αποκτηθεί 
και από λιγότερο εύρωστα κράτη. 

ΠΑΓΚΌΣΜΙΑ ΑΓΟΡΆ ΕΝΕΡΓΏΝ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΏΝ 
ΣΥΣΤΑΤΙΚΏΝ 
θα φτάσει τα 265,3 δισ. δολάρια έως το 2026 

Εν μέσω της κρίσης της COVID-19, η πα-
γκόσμια αγορά για Ενεργά Φαρμακευτικά 
Συστατικά (API) που εκτιμήθηκε σε 177,5 
δισ. δολ. το 2020, προβλέπεται να φτάσει 
τα 265,3 δισ. δολ. μέχρι το 2026, σημει-
ώνοντας άνοδο της τάξης του 6,7% την 
περίοδο ανάλυσης. Η αγορά Ενεργών 
Φαρμακευτικών Συστατικών (API) στις 
ΗΠΑ εκτιμάται σε 71,5 δισ. δολ. το έτος 

2021. Η χώρα αυτή τη στιγμή κατέχει μερίδιο 36,3% στην παγκόσμια αγορά. 
Μεταξύ των άλλων αξιοσημείωτων γεωγραφικών αγορών είναι η Ιαπωνία 
και ο Καναδάς, καθεμία από τις οποίες προβλέπεται να αναπτυχθεί κατά 6,1% 
και 6,5% αντίστοιχα κατά την περίοδο ανάλυσης. Η Γερμανία προβλέπεται να 
αναπτυχθεί κατά περίπου 6,1% , ενώ η υπόλοιπη ευρωπαϊκή αγορά θα φτάσει 
τα 37,5 δισ. δολ.. Η Κίνα είναι κορυφαίος παραγωγός και εξαγωγέας API, αντι-
προσωπεύοντας περίπου το 20% της παγκόσμιας παραγωγής. 
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ΣΤΑΘΜΟΊ ΕΓΓΡΑΦΉΣ 
ΔΟΤΏΝ ΜΥΕΛΟΎ ΤΩΝ 
ΟΣΤΏΝ ΣΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΉΜΙΑ 
ΚΑΙ ΑΡΤΟΠΟΙΕΊΑ 
Παρουσίαση και εγκαίνια από         
Καραϊσκάκειο και Ελληνική Τράπεζα 

Το Καραϊσκάκειο Ίδρυμα, σε συνεργασία 
με την Ελληνική Τράπεζα, εγκαινιάζει 
σταθμούς εγγραφής εθελοντών δοτών 
μυελού των οστών, με προσωπική λήψη 
δείγματος, σε 9 σημεία παγκύπρια, για 
την ευαισθητοποίηση νέων για το θέμα. 
Σε εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε την 
Πέμπτη στην Ελληνική Τράπεζα, έγινε πα-
ρουσίαση των νέων σταθμών. 
Η υπεύθυνη αρχείου του Καραϊσκάκειου 
Ιδρύματος, Μαρία Κουμουλή ανέφερε ότι 
με το σλόγκαν «Δώσε μια στιγμή, σώσε 
μια ζωή» ο στόχος είναι να εμπλουτιστεί 
το αρχείο με την εγγραφή νέων εθελο-
ντών δοτών, καθώς το μεγαλύτερο πρό-
βλημα όλων των αρχείων διεθνώς είναι 
η ευαισθητοποίηση των νέων. Μέσω αυ-
τής της καμπάνιας, το Ίδρυμα ελπίζει να 
ανατρέψει τα μέχρι στιγμής δεδομένα. 
Η κ. Κουμουλή, ανέφερε ότι οι σταθμοί 
τοποθετήθηκαν σε 4 πανεπιστήμια στη 
Λευκωσία (Πανεπιστήμιο Κύπρου, Πανε-
πιστήμιο Λευκωσίας, Ευρωπαϊκό Πανεπι-
στήμιο και Φρέντερικ), ένας στο ΤΕΠΑΚ 
στη Λεμεσό και ένας στο Νεάπολις στην 
Πάφο. Επίσης, δύο σταθμοί τοποθετή-
θηκαν στα αρτοποιεία Θυμωνιά στο Πέ-
ρα-Χωριό Νήσου και στη Δερύνεια, για 
να καλυφθούν όλες οι επαρχίες.


